平成３０年度第２回府中市環境保全活動センター検討調整会 議事録

■日 時：平成３０年５月１６日（水）午後１時半～午後３時半
■場 所：府中駅北第２庁舎７階 府中市環境保全活動センター
■出 席：（敬称略）
（委 員）（８名）室 英治、山田 義夫、増山 弘子、表 伸一郎、塚原 仁

六波羅 昭、小西 信生、松村 俊孝
（事務局）（２名）浦川環境保全活動センター副主幹、古川
■欠 席：（敬称略）
（委 員）（３名）内山 雄太、比留間 吉郎、野澤 由美
■議 事
１ 議題
環境保全活動センターの今後のあり方について
⇒ 各部会順位付けによる部会、事業の検討については、それぞれの部会担当
委員がまとめた目的、事業内容等を報告。今後も部会内での検討を進めてい

くこととなった。
⇒ サポーター会議（６月１８日）については、事務局から資料を配布し、会
議の流れを説明。早めにサポーターへの案内を送付し、より多くのサポータ

ーの協力を要請する事となった。
⇒ 第４２回全国育樹祭（都立武蔵野公園）出席者の推薦については、山田義
夫氏（浅間山自然保護会会長）、塚原仁氏（かんきょう塾ネット代表）、小西

信生氏（府中かんきょう市民の会理事長）の３人を推薦することで了承され

た。
  これに関連し、武蔵台小学校の６年生２人が、育樹祭当日全国から集まる
緑の少年団代表に府中市で育てた苗木を手渡すこととなったと、野澤委員か

ら連絡があり会議で報告した。詳細については、分かり次第報告していただ

けるとのことであった。
２ 報告

(1) 平成３０年度かんきょう塾２０１８講座第１回講座について
   ⇒ ５月１２日（土）に第１回講座が開催され、受講生１６人、当日聴講者５人

サポーター１０人の参加があった。講師は東京農工大学名誉教授の小倉紀雄

氏により「美しい多摩川１００年プラン」という講演があった。
     また、講座後のアンケート調査結果を配布し、概ね良かったとの回答であ

った。
(2) 平成３０年度かんきょう塾２０１８第２回講座の案内について

   ⇒ ６月１３日(水)に予定している東芝府中事業所の施設見学については、東芝
さんの好意により見学施設が３箇所となり、午後４時ころまでとなる事を報

告。

 (3) 今年度の「打ち水」について
   ⇒ 日時は、７月２０日午後実施と報告。大国魂神社で「すもも祭り」が開催さ

れるため人出が期待できるし、神社の鳥居前なのでよい場所も確保できた事

を報告。都からはハッピ、のぼり旗等の貸出しがある。多くのサポーターの

協力を依頼した。

３ その他
 (1) 将来の活動センターの拠点として、正式に市内幼稚園の使用依頼を提出した事

を報告。

次回開催予定日
■平成３０年度第３回府中市環境保全活動センター検討調整会について（通算 93回）
日 時：平成３０年６月１２日（火）午後１時半～
場 所：府中駅北第２庁舎７階 府中市環境保全活動センター